
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_________________ 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 14/T/15 
 

OGGETTO:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 12” - LOTTO N. 1, 
RELATIVA ALLA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DEI SERVIZI CONNESSI PER 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI. 

  CIG CONVENZIONE: 5793048E6D 
  CIG DERIVATO: 620997597A 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI l’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. e l’articolo 1, comma 449 della Legge 
296/2006 e s.m.i. che dispongono relativamente gli acquisti di beni e servizi da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 
 

RICHIAMATA la Legge 06.07.2012 n. 94 (conversione del D.L. 07.05.2012 n. 52 – Spending Review) 
nella quale si prevede che nelle procedure per l’acquisto di beni e servizi gli Enti Locali devono applicare 
parametri qualità-prezzo migliorativi di quelli individuati in modo specifico nelle gare per convenzioni 
centralizzate, effettuate da CONSIP; 
 

CONSIDERATO che il D.L. 95/2012, convertito in Legge 135 del 07.08.2012, obbliga, ai sensi dell’art. 1, 
comma 7, le pubbliche amministrazioni a fare ricorso alle convenzioni CONSIP o a quelle delle centrali 
regionali per l’acquisto di una serie di beni e servizi a consumo intensivo, tra i quali viene annoverata 
l’energia elettrica; 
 

DATO ATTO che attualmente la fornitura di Energia Elettrica è affidata Società ENEL ENERGIA S.p.A.; 
 

PRESO ATTO della Convenzione CONSIP “Energia Elettrica 12 – Lotto 1” per la fornitura di energia 
elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26 Legge 23 
dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge 23.12.2000 n. 388, sottoscritta da CONSIP S.p.A. con 
la Società GALA S.p.A. con sede legale in Roma, via Savoia n. 43-47, Partita IVA 06832931007, che 
assicura per ogni singola amministrazione pubblica contratti della durata di dodici mesi, dalla data di 
attivazione della fornitura, CIG convenzione 5793048E6D; 
 

CONSIDERATI i termini, le modalità e le condizioni stabilite nella convenzione sul sito 
www.acquistinretepa.it; 
 

DATO ATTO che l’adesione alla convenzione sopra specificata permette di conseguire i vantaggi di un 
risparmio di spesa sul prodotto e sui costi necessari per procedere con un’autonoma procedura 
d’acquisto; 
 

PRECISATO che il costo annuale del servizio viene quantificato in via presuntiva nella somma di €. 
76.900,00; 
 

RITENUTO quindi di aderire alla convenzione CONSIP per la fornitura di energia elettrica e dei servizi 
connessi per il Comune di Frugarolo, e di procedere alla compilazione ed invio dell’ordinativo di fornitura; 
 

http://www.acquistinretepa.it/


DATO ATTO che per l’adesione alla convenzione CONSIP “Energia Elettrica 12 – Lotto 1” aggiudicata 
alla Società GALA S.p.A. è stato acquisito il CIG derivato: 620997597A; 
 

VISTA la circolare esplicativa del Ministero del Lavoro n. 35 del 8 ottobre 2010 con la quale si evidenzia 
che, in caso di adesione alle convenzioni attivate dalla CONSIP S.p.A. per l’approvvigionamento di beni 
e servizi in favore delle pubbliche amministrazioni, l’acquisizione del documento unico di regolarità 
contributiva non è necessaria, in quanto la CONSIP S.p.A. avrà già provveduto ad effettuare i relativi 
controlli in materia sia all’atto dell’aggiudicazione della gara, dalla stessa esperita, sia nella fase 
successiva di stipula della convenzione aperta; 
 

VISTI l’ordinativo di fornitura n. 2043285 del 08.04.2015, l’allegato “Elenco dei punti di prelievo” e la 
dichiarazione per l’istanza di applicazione dell’aliquota ridotta alla fornitura di energia elettrica per le 
scuole; 
 

IN ATTESA dell’effettivo passaggio al nuovo fornitore, si ritiene opportuno, onde evitare l’interruzione dei 
servizi, mantenere la fornitura di energia elettrica all’attuale fornitore ENEL ENERGIA S.p.A.; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono riportare, 
in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), 
così come attribuiti dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta 
delle stazioni appaltanti; 
 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., di dover 
provvedere a formale assunzione di impegno di spesa; 
 

VISTI:  

 la Legge n. 135/2012 e s.m.i.;  

 il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali”; 

 il D.Lgs. n. 163/2006; e s.m.i.; 

 il D.P.R. n. 207/2010; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 31.05.2014; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI ADERIRE alla Convenzione CONSIP denominata: “ENERGIA ELETTRICA 12” – Lotto 1, per la 
prestazione del Servizio di fornitura di energia elettrica per tutte le utenze elettriche intestate al 
Comune di Frugarolo, nel rispetto dei vincoli dei parametri prezzo-qualità di cui all’art. 26, comma 3, 
L. n. 488/1999, come previsti nella medesima Convenzione CONSIP secondo le caratteristiche e 
condizioni così come sotto riportate:  
Nome Commerciale: Energia Elettrica 12 – Lotto n. 1;  
Fornitore: GALA S.p.A., sede legale in Roma, via Savoia n. 43-47 – Partita IVA 06832931007; 
Decorrenza presunta di attivazione: 01 giugno 2015; 
Durata fornitura: 12 mesi; 

 

2) DI AFFIDARE alla Società GALA S.p.A., sede legale in Roma, via Savoia n. 43-47– Partita IVA 
06832931007 (CIG derivato: 620997597A), la prestazione del Servizio di fornitura di energia elettrica 
per tutte le utenze elettriche di competenza del Comune di Frugarolo, alle condizioni della 
Convenzione CONSIP EE12, con decorrenza presunta dal 01.06.2015, fino alla scadenza naturale 
della suddetta Convenzione; 

 

3) DI AFFIDARE, nelle more dell’espletamento delle pratiche previste dalla convenzione, la fornitura di 
energia elettrica alla Società ENEL ENERGIA S.p.A.; 

 

4) DI IMPUTARE la spesa di €. 76.900,00 (IVA inclusa) così come segue: 
 
 



Intervento Gestione Importo Descrizione 

1.08.02.03 COMPETENZA BILANCIO 
2015 IN CORSO DI 

FORMAZIONE 

€. 56.000,00 Illuminazione Pubblica 

1.01.02.03 COMPETENZA BILANCIO 
2015 IN CORSO DI 

FORMAZIONE 

€. 5.100,00 Palazzo Municipale 

1.04.01.03 COMPETENZA BILANCIO 
2015 IN CORSO DI 

FORMAZIONE 

€. 2.800,00 Scuola dell’Infanzia 
M.Visconti 

1.04.02.03 COMPETENZA BILANCIO 
2015 IN CORSO DI 

FORMAZIONE 

€. 3.900,00 Scuola Primaria Papa 
Giovanni XXIII 

1.10.05.03 COMPETENZA BILANCIO 
2015 IN CORSO DI 

FORMAZIONE 

€. 600,00 Cimitero 

1.01.05.03 COMPETENZA BILANCIO 
2015 IN CORSO DI 

FORMAZIONE 

€. 8.500,00 Area verde, Area mercatale, 
Peso pubblico, Magazzino 

 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni 
consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/200 e s.m.i.. 

 

Frugarolo, lì 08.04.2015 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
    Geom. Alfredo Rosina 

 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ART. 151, COMMA 4, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Si attesta che l'impegno di spesa pari a €. 76.900,00 avrà garantita la copertura finanziaria come in 
appresso specificato: 
 

Intervento Gestione Importo Descrizione 

1.08.02.03 COMPETENZA BILANCIO 
2015 IN CORSO DI 

FORMAZIONE 

€. 56.000,00 Illuminazione Pubblica 

1.01.02.03 COMPETENZA BILANCIO 
2015 IN CORSO DI 

FORMAZIONE 

€. 5.100,00 Palazzo Municipale 

1.04.01.03 COMPETENZA BILANCIO 
2015 IN CORSO DI 

FORMAZIONE 

€. 2.800,00 Scuola dell’Infanzia 
M.Visconti 

1.04.02.03 COMPETENZA BILANCIO 
2015 IN CORSO DI 

FORMAZIONE 

€. 3.900,00 Scuola Primaria Papa 
Giovanni XXIII 

1.10.05.03 COMPETENZA BILANCIO 
2015 IN CORSO DI 

FORMAZIONE 

€. 600,00 Cimitero 

1.01.05.03 COMPETENZA BILANCIO 
2015 IN CORSO DI 

FORMAZIONE 

€. 8.500,00 Area verde, Area mercatale, 
Peso pubblico, Magazzino 

 

Frugarolo, lì 08.04.2015 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
         Rag. Perfumo Annamaria 



 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 
www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 08.04.2015 AL 23.04.2015 
 

Frugarolo, lì 08.04.2015 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          Dott. Marco Visca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


